Decreto 195/2019  1

DECRETO Nº 195, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

“Dispõe sobre a atualização  dos membros e da

mesa diretora do Conselho Municipal de

Assistência Social-CMAS – 2018/2020”

JOSÉ NATALINO PAGANINI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 5.035, de 20 de março de 2013;

Considerando a vacância de cadeiras na representação da sociedade civil

no decorrer do biênio 2018/2020; e

Considerando a deliberação da plenária para o biênio 2018/2020, decidida
em reunião ordinária realizada no dia 11/09/2019;

D E C R E T A :

Art. 1º Homologa a composição do CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS para o biênio 2018/2020, com os membros abaixo
especificados com seus respectivos suplentes, representantes do Poder Público e da
Sociedade Civil:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

Titular DANIELLE CECILIA WITTER
Secretaria de Promoção Social

Suplente SILVIA HELENA DA ROCHA CARVALHO
Secretaria de Promoção Social

Titular DALZIRA DA SILVA
Secretaria de Saúde

Suplente ANA PAULA MARI
Secretaria de Saúde

Titular IVONETE PELIZER PINHEIRO
Secretaria de Educação

Suplente PETULIA DEPIERRI
Secretaria de Educação

Titular ÉRICA HELENA DE CASTRO DOMINGUES PASCHOALIN
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Decreto 195/2019  2

Suplente RICARDO AUGUSTO DE CAMPOS MOREIRA BUENO
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Titular VICTOR BELLI DE CARVALHO
Secretaria de Negócios Jurídicos

Suplente LUIZ LEONARDO MENCHACA SCHWARCZ
Secretaria de Negócios Jurídicos (excluído pelo decreto 070/2020)

Titular MICHELLE CRUZ GONÇALVES DE OLIVEIRA
Secretaria de Esporte e Lazer

Suplente MARCOS GASPARINO SCHIMIDT
Secretaria de Esporte e Lazer

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Titular HIOLANDA MARIA MASSAROTTI TOSCO
Segmento Criança e Adolescente

Suplente CELENE AP. SARKIS PEGORARI
Segmento Criança e Adolescente

Titular FLAVIO ANISIO PAVINATO
Segmento Idoso

Suplente TAMIRES APARECIDA DE SOUZA
Segmento Idoso

Titular LUCINEIA AP.LOVATO BALDESSINI
Segmento Pessoa com Deficiência

Suplente LETICIA FERREIRA DE MELO MORAIS
Segmento Pessoa com Deficiência

Titular ELISEIA LUIZA S. LAMARI
Segmento Profissionalização Adolescente

Suplente FABIELE DA SILVA DORTA
Segmento Profissionalização Adolescente

Titular JAIR ROCHA
Segmento Usuário da Assistência Social

Suplente
Segmento Usuário da Assistência Social

Titular LUARA STRINGUETTI BATISTA
Segmento trabalhadores SUAS

Suplente MARILENE PEREIRA DOS REIS RODRIGUES
Segmento trabalhadores SUAS

Art. 2º Fica homologada a escolha dos seguintes membros para comporem

a Mesa Diretora do CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, para o biênio
2018/2020:

Decreto 195/2019  3

Presidente:  Flávio Anísio Pavinato

Vice-Presidente:  Hiolanda Maria Massarotti Tosco
1º Secretário: Danielle Cecilia Witter
2º Secretário: Eliseia Luiza S. Lamari

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, em especial o decreto 035/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 02 de dezembro de 2019.

JOSÉ NATALINO PAGANINI

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais da Secretaria de Governo na data
supra.

DANIELA AP. F. PAVINATO DE CAMPOS

COORDENADORA DE ATOS OFICIAIS